第 １２ 回 第 ２ 農 地 部 会 議 事 録

日      時  令和６年１２月１６日（月）午後２時００分

場      所  津市一志庁舎 ２階 第１会議室

出 席 部 会 委 員   6田口 慶則・ 7野田 清太・14池山 允敏・15宮本 政春

17西森 偉統・18結城 晉三・20諸戸 善昭・22中野 たつ子

24岡田 勇樹

以上９名

欠 席 委 員  16中谷 秀也

出席部会員外委員

議      長  第２農地部会長 諸戸 善昭

事 務 局 職 員  野村事務局長・加賀事務局次長・小谷主事

総 合 支 所  久居：若松主査   一志：田中主事

   白山：東山担当主幹 美杉：谷担当主幹

議 事 録 署 名 者  17西森 偉統・24岡田 勇樹

事      項

 報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

 報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について

 報告第３号 時効取得による所有権の移転について

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

 議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

 議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）

 議案第６号 非農地証明願について

 議案第７号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和 4年法律第５６号）

       附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について<別冊>

 議案第８号 農地中間管理事業の推進に関する法律 第１８条第３項の規定による意見書

       の提出について（賃貸借権、使用貸借）<別冊>

1

議   事   の   大   要

議  長   それでは、第１２回第２農地部会を開会いたします。

       本日の欠席は１６番 中谷 秀也委員の１名で出席委員数は９名でございます。

       議事に入ります前に、議事録署名者を私の方から指名させていただきます。

       １７番 西森 偉統委員、２４番 岡田 勇樹委員にお願いしたいと思いますの

でよろしくお願いします。

       本部会に付議されました議案につきましては、事前に通知いたしましたとおりで

ございますのでよろしくお願いいたします。

それでは初めに会長専決等の報告事項に入ります。

事 務 局   それでは、議案書の１ページから２ページをお願いいたします。

       報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について、でございます。

       番号１から３で、件数は３件、合計面積は２９，７９７㎡で、その内訳は田が２

７，７７２㎡、畑が２，０２５㎡でございます。

       これらにつきましては、農地の賃貸借を、貸人、借人、双方の合意により解約し

たものであります。

       ３ページから５ページをお願いいたします。

       報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について、でございます。

       番号１から７で、件数は７件、合計面積は１７，１６９㎡で、その内訳は田が１

２，９４４㎡、畑が４，１５５㎡、その他が７０㎡でございます。

       これらにつきましては、相続の届出でございます。

       なお、現況地目が農地以外になっているところは、無断転用の可能性があります

ので、届出人に対して指導しております。

       ６ページをお願いいたします。

       報告第３号 時効取得による所有権の移転について、でございます。

       番号１ 権利者     、申請地は畑で、取得年月日は昭和４８年８月１日で

ございます。

       番号２ 権利者     、申請地は畑で、取得年月日は昭和４２年７月２３日

でございます。

       以上、件数は２件、合計面積は７２３㎡で、すべて畑でございます。

       この案件につきましては、権利者は当該土地を２０年以上にわたり自己の所有地

として維持管理しており、取得時効が成立しています。

       報告案件は以上です。

議  長   それでは、議案事項に入ります。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）を議題

といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   それでは、７ページをお願いいたします。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）でござ

2

います。

       番号１、地区 久居、申請地 久居北口町駒走り    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 ６１８㎡ 外１筆、合計面積 ８１６㎡、受人     、面積 １

３，４８８㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号２、地区 久居、申請地 久居明神町藤山    、登記地目 山林、現況

地目 畑、面積 ２，６２４㎡、受人     、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号３、地区 久居、申請地 須ケ瀬町川合    、登記地目・現況地目とも

田、面積 ７４０㎡ 外１筆、合計面積 １，３１５㎡、受人     、面積 １

０７，２５４．９１㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、相続人不存在のためです。

       番号４、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ３３７、受人     、面積 ５，６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号５、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ２３１㎡ 外２筆、合計面積 ５６４㎡、受人     、面積 ５，

６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号６、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ２９７㎡ 外９筆、合計面積 ８９２．７３㎡、受人     、面

積 ５，６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       ８ページをお願いいたします。

       番号７、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ３４７㎡、受人     、面積 ５，６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号８、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ３０７㎡、受人     、面積 ５，６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号９、地区 大井、申請地 一志町井関谷戸    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 ５２㎡ 外５筆、合計面積 １，８８７㎡、受人     、面積 ５，

６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       ９ページをお願いいたします。

       番号１０、地区 大井、申請地 一志町井関北山    、登記地目・現況地目

3

とも畑、面積 ５８５㎡、受人     、面積 ５，６３０㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号１１、地区 高岡、申請地 一志町高野上野    、登記地目 宅地、現

況地目 畑、面積 １，４８５．３６㎡の内５８６㎡、受人      外１名、

面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号１２、地区 倭、申請地 白山町南出高戸    、登記地目・現況地目と

も田、面積 １，３２７㎡ 外２筆、合計面積 ３，７５２㎡、受人     、

面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号１３、地区 家城、申請地 白山町南家城古屋敷    、登記地目 田、

現況地目 畑、面積 ３３３㎡、受人     、面積 ０㎡、渡人     。

       譲受理由は、新規営農のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       番号１４、地区 多気、申請地 美杉町上多気六田    、登記地目・現況地

目とも田、面積 １，１２３㎡ 外５筆、合計面積 ６，８６６㎡、受人     、

面積 ２３，７１１㎡、渡人     。

       譲受理由は、営農拡大のため、譲渡理由は、労力不足のためです。

       １０ページをお願いいたします。

       以上、件数は１４件、合計面積は２１，２１１．７３㎡で、その内訳は田が１２，

２６６．００㎡、畑が５，５３７．７３㎡、その他が３，４０８㎡でございます。

       これらの案件につきましては、全部効率利用要件・農作業常時従事要件・地域と

の調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべて

を満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

田口委員   ６番田口です。１２月６日に現地を見てまいりました。推進委員４名、諸戸部会

長、野田委員、中野委員、事務局と見てまいりました。問題ないと思いますのでよ

ろしくお願いいたします。

       ２番、３番も一緒で、８日に行ってまいりました。同じく、問題ないと思います

のでよろしくお願いいたします。

議  長   ４番から１０番、お願いします。

宮本委員   １５番宮本です。１２月６日に池山委員、推進委員２名、事務局と確認してきま

した。事務局の説明通りです。

議  長   １１番、お願いします。

4

池山委員   １４番池山です。    の１番上にありますけれども、果樹が植えてあるので

畑ということで、問題はないと確認をしました。

議  長   １２番、お願いします。

岡田委員   ２４番岡田です。１２月６日に西森委員、私と、地元推進委員、事務局と確認し

てまいりました。

       現地を見てまいりましたが、きちっとしてありまして就農するので問題ないと思

います。

議  長   １３番、お願いします。

西森委員   １７番西森です。１２月６日に中谷委員、岡田委員、事務局、推進委員と見てま

いりました。場所は    の東側へ行く集落の中です。近所の方が耕作されると

いうことでなんの問題もないと思います。

議  長   １４番、お願いします。

結城委員   １８番結城です。６日に地元推進委員と事務局で現地の確認をいたしました。レ

ンコン栽培をしていたが高齢で、土地を買ってくれということです。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それではお諮りします。ただいま審議をいただきました議案第１号について、こ

れにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第１号については許可することに決定したい

と思います。

続きまして、議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請についてを

議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １１ページをお願いいたします。

       議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について、でございま

す。

       番号１、地区 川合、申請地 一志町片野西垣内    、登記地目 田、現況

地目 宅地、面積 ４９㎡ 外１筆、合計面積 １２５㎡、申請者     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       昭和５２年頃に住宅用地にした旨の始末書の提出がありますことから、これを追

認しようとするものです。

5

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、合計面積は１２５㎡で、すべて田でございます。

       これらの案件につきましては、農地法第４条第６項各号には該当しないため、許

可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

池山委員   １４番池山です。６日に宮本委員、事務局、地元の推進委員３名と確認しました。

すでに住宅になっております。集落の中で問題なかろうと思います。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それではお諮りします。ただいま審議をいただきました議案第２号について、こ

れにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第２号については許可することに決定したい

と思います。

続きまして、議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（所有権移転）を議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １２ページをお願いいたします。

       議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

でございます。

       番号１、地区 久居、申請地 久居明神町南狹間    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 １６１㎡ 外１筆、合計面積 １，１７２㎡、受人     、渡

人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５４８㎡、パネル設置率は、４６．８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 久居、申請地 久居明神町南狹間    、登記地目 山林、現

況地目 畑、面積 ８７０㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４１２㎡、パネル設置率は、４７．３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

6

       番号３、地区 久居、申請地 久居明神町南狹間    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 ７２３㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４４８㎡、パネル設置率は、６１．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号４、地区 久居、申請地 戸木町宝録    、登記地目・現況地目とも田、

面積 ６９０㎡ 外１筆、合計面積 １，０８０㎡、受人     、渡人

         。

       これにつきましては、申請地を駐車場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号５、地区 久居、申請地 新家町岸角    、登記地目・現況地目とも田、

面積 ５９７㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、２６６㎡、パネル設置率は、４４．５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号６、地区 久居、申請地 新家町坂額    、登記地目・現況地目とも田、

面積 １，７４８㎡ 外７筆、合計面積 ７，４４７㎡、受人     、渡人

           外３名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３６９３．９㎡、パネル設置率は、４９．６％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １３ページをお願いいたします。

       番号７、地区 久居、申請地 新家町坂額    、登記地目・現況地目とも田、

面積 ６９７㎡ 外８筆、合計面積 ６，１９７㎡、受人     、渡人

          外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３５５１．４㎡、パネル設置率は、５７．３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １４ページをお願いいたします。

       番号８、地区 栗葉、申請地 庄田町前川原    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ２８０㎡ 外２筆、合計面積 ７０９㎡、受人     、渡人

         。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       一体利用地を含めた総面積７７７㎡の内、パネル設置面積は、２７２．７㎡、パ

ネル設置率は、３５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号９、地区 栗葉、申請地 庄田町前川原    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ７９３㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

7

       パネル設置面積は、２７８．６㎡、パネル設置率は、３５．１％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１０、地区 栗葉、申請地 庄田町前川原    、登記地目・現況地目と

も畑、面積 １，０３８㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４０４．４㎡、パネル設置率は、３８．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１１、地区 栗葉、申請地 庄田町上出    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ６４１㎡ 外１筆、合計面積 ８５９㎡、受人     、渡人

          外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４３２．３㎡、パネル設置率は、５０．３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１２、地区 栗葉、申請地 庄田町沓掛    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ５６㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １５ページをお願いいたします。

       番号１３、地区 栗葉、申請地 庄田町沓掛    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ５２５㎡ 外１筆、合計面積 ８６㎡、受人     、渡人

         外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       一体利用地を含めた総面積７７８㎡の内、パネル設置面積は、４８３㎡、パネル

設置率は、６２％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１４、地区 栗葉、申請地 庄田町貝下    、登記地目・現況地目とも

畑、面積 ８９２㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３４５．９㎡、パネル設置率は、３８．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１５、地区 大井、申請地 一志町井関片山    、登記地目 畑、現況

地目 雑種地、面積 ４．６５㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       令和６年２月に太陽光発電施設用地にした旨の始末書の提出がありますことか

ら、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１６、地区 波瀬、申請地 一志町波瀬十王寺    、登記地目・現況地

目とも畑、面積 ８１３㎡、受人     、渡人     。

8

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３６１㎡、パネル設置率は、４４．４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１７、地区 川合、申請地 一志町小山中野    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 ２２３㎡ 外２筆、合計面積 ８０４㎡、受人     、渡人

          。

       これにつきましては、申請地を資材置場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１８、地区 高岡、申請地 一志町高野赤坂    、登記地目・現況地目

とも畑、面積 ８６９㎡、受人     、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       一体利用地を含めた総面積１，３７１㎡の内、パネル設置面積は、４６４．９㎡、

パネル設置率は、３３．９％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １６ページをお願いいたします。

       番号１９、地区 高岡、申請地 一志町高野下川原    、登記地目・現況地

目とも田、面積 ３９㎡ 外６筆、合計面積 １，４９８㎡、受人     、渡

人      外３名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４３２．３㎡、パネル設置率は、２８．８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２０、地区 高岡、申請地 一志町高野洲合    、登記地目・現況地目

とも田、面積 ３４０㎡ 外２筆、合計面積 ８２２㎡、受人     、渡人

           外２名。

       これにつきましては、申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３６０．２㎡、パネル設置率は、４３．８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２１、地区 高岡、申請地 一志町高野野田    、登記地目 田、現況

地目 雑種地、面積 ８７㎡ 外１０筆、合計面積 ９２７．５７㎡、受人

         、渡人      外１名。

       これにつきましては、申請地を建売（分譲）住宅用地とするものです。

       令和６年１月に住宅用地にした旨の始末書の提出がありますことから、これを追

認しようとするものです。

       許可書の交付につきましては、指導要綱との同時許可となります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １７ページをお願いいたします。

       番号２２、地区 倭、申請地 白山町南出縄手    、登記地目 畑、現況地

目 宅地、面積 １１２㎡、受人     、渡人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

9

       平成２０年頃に住宅用地にした旨の始末書の提出がありますことから、これを追

認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       １８ページをお願いいたします。

       番号２３、地区 家城、申請地 白山町南家城古屋敷    、登記地目 畑、

現況地目 宅地、面積 ２３１㎡ 外１筆、合計面積 ６８０㎡、受人     、

渡人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       昭和３１年頃に住宅用地にした旨の始末書の提出がありますことから、これを追

認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は２３件、合計面積は２９，６４９．２２㎡で、その内訳は田が１８，

１７６．５７㎡、畑が１０，６０２．６５㎡、その他が８７０㎡でございます。

       これらの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許

可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

１番から７番、お願いします。

田口委員   ６番田口です。６日に見て参りました。

       １番は事務局説明通り問題ないと思います。

       ２番、３番、４番についても事務局説明通り問題ないと思います。

       ５番から７番、６日の日に野田委員、推進委員３名、事務局と見て参りました。

議  長   ８番から１４番、お願いします。

野田委員   ７番野田です。１２月６日に田口委員、地元推進委員３名、事務局と見て参りま

した。

       ８番は周辺がほぼ太陽光で、営農には影響がないものと思われます。事務局の説

明通り問題ないと思われます。

       ９番は耕作されておらず、周辺農地には影響なく、事務局の説明通りでございま

す。問題はないものと思われます。

       １０番は先ほど９番の下手に位置する田んぼでございます。この場所はもう竹藪

となっておりまして、隣接地の営農にも全く影響ないところです。事務局の説明通

り問題はありません。

       １１番ですけど、現在は野菜なども作っている畑ですが、近隣に太陽光発電設備

もございます。隣接地の営農には影響ないと思われます。事務局の説明通り問題は

ありません。

       １２番ですけど、息子が家を建てるのに間口が狭いので、息子に与えるものでご

ざいます。隣接地の営農には影響なく、事務局の説明通り問題ないものと思われま

す。

10

       １３番は現在耕作されておりません。隣接農地にも影響なく、事務局説明通り問

題ないと思われます。

       １４番はこれにつきましても隣接農地に影響なく、事務局の説明通り問題ないと

思われます。

議  長   １５番、１６番、お願いします。

宮本委員   １５番宮本です。１５番は越境して敷地内に取り込んでしまったようです。

       １６番は推進委員さん立ち会いで事務局と見て参りましたが、問題ないと思いま

す。

議  長   １７番、お願いします。

池山委員   １４番池山です。１７番は    の直ぐ南側で、問題はなかろうと判断しまし

た。

       １８番は１２月６日に宮本委員、地元推進委員、事務局と見てきました。太陽光

が点在しているところで、問題はなかろうということです。

       １９番は    の直ぐ東側です。太陽光施設が広がっておるところの隣接する

ところでやむを得ないということです。

       ２０番は住宅が広がってきているところですが、やむを得ないということです。

       ２１番は先ほど宮本委員が説明をされた    の分譲地で、    のすぐ北

側、    の崖下で、見たところ荒れているところですが、一帯を住宅用地とし

て開発したいということです。問題なしと思います。

議  長   ２２番、お願いします。

岡田委員   ２４番岡田です。先ほどの    の西側です。道の上に    が建っていま

す。そこから３メートルほど下に    があります。    が家を買われた時

に、    の下の段差に境界のように石垣が積んであるのですが、その側の畑で

問題ないかと思います。

議  長   ２３番、お願いします。

西森委員   １７番西森です。この場所はすでに家が建っておりまして、    から仕事で

引っ越しされるということです。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま審議をいただきました議案第３号について、

これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

11

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第３号については許可することに決定したい

と思います。

続きまして、議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（賃貸借権）を議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   １９ページをお願いいたします。

       議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）で

ございます。

       番号１、地区 川合、申請地 一志町其村瀬古和田    、登記地目 田、現

況地目 雑種地、面積 ９７㎡、借人     、貸人     。

       これにつきましては、申請地を３年間、貸資材置場用地（一時転用）とするもの

です。

       農地区分は、第１種農地と判断されます。

       番号２、地区 高岡、申請地 一志町高野大垣内    、登記地目 田、現況

地目 雑種地、面積 ２，２８５㎡ 外１筆、合計面積 ３，５４０㎡、借人

          、貸人     。

       これにつきましては、申請地を令和７年１月３１日まで、資材置場用地（一時転

用）とするものです。

       農地区分は、農用地区域内農地と判断されます。

       番号３、地区 高岡、申請地 一志町高野大垣内    、登記地目 田、現況

地目 雑種地、面積 ３，１８３㎡、借人     、貸人     。

       これにつきましては、申請地を令和７年９月２１日まで、資材置場用地（一時転

用）とするものです。

       農地区分は、農用地区域内農地と判断されます。

       以上、件数は３件、合計面積は６，８２０㎡で、すべて田でございます。

       これらの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許

可要件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

       １番、２番、３番、お願いします。

池山委員   １４番池山です。事務局の説明通り問題ありません。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

12

議  長   それでは、意見もないようですのでお諮りします。ただいま審議をいただきまし

た議案第４号について、これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第４号については許可することに決定したい

と思います。

続きまして、議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（使用貸借）を議題といたします。

       事務局の説明をお願いします。

事 務 局   ２０ページをお願いいたします。

       議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）で

ございます。

       番号１、地区 栗葉、申請地 庄田町沓掛    、登記地目・現況地目とも畑、

面積 ３４０㎡、借人      外１名、貸人     。

       これにつきましては、申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、合計面積は３４０㎡で、すべて畑でございます。

       この案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許可要

件のすべてを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

野田委員   ７番野田です。１２月６日に諸戸部会長、田口委員、地元推進委員３名、事務局

と確認いたしました。この土地を借りて、息子さんの家を建てるということでござ

います。事務局の説明通り問題はないかと思われます。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま審議をいただきました議案第５号について、

これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第５号については許可することに決定したい

と思います。

続きまして、議案第６号 非農地証明願についてを議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

13

事 務 局   ２１ページをお願いいたします。

       議案第６号 非農地証明願について

       番号１、地区 八幡、願出者      外１名、対象地 美杉町川上坂本

         、登記地目 畑、現況地目 山林、面積 ２１４㎡。

       これにつきましては、空中写真撮影記録証明書（平成７年撮影）により、対象地

に２０年以上前から山林として利用しており現在に至ることが確認できます。

       以上、件数は１件、合計面積は２１４㎡で、すべて畑でございます。

       この案件につきましては、農地以外の用に供され２０年以上が経過している土地

であり、非農地証明事務取扱要領第３条第１項第２号の規定に該当することから、

農地ではない旨の証明をしても差し支えないものと考えます。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局より説明がありましたが、地元委員のご意見をお伺いしたいと思います。

結城委員   １８番結城です。ぐるりと山です。だれが見てもしょうがない。

議  長   地元委員より説明がございましたが、皆さんのご意見もお伺いしたいと思いま

す。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮かりします。ただいま審議をいただきました議案第６号について、

これにご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   異議なしと認めます。よって、議案第６号については証明することに決定したい

と思います。

次に別冊でお配りしました議案第７号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改

正する法律（令和 4年法律第５６号）附則第５条の規定による農用地利用集積計画

の決定について<別冊>を議題といたします。

事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第７号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第

５６号）附則第５条の規定による農用地利用集積計画の決定について、でございま

す。

       それでは、資料の１ページ、農用地利用集積計画地区別集計表をご覧ください。

       各地区別に、下の合計欄で説明をさせていただきます。

       久居地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借、所有権移転で５３，４１２㎡、

畑の賃貸借、使用貸借で２，０６５㎡、契約件数は２２件でございます。

       一志地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借、所有権移転で４６，６５８㎡、

畑の使用貸借、所有権移転で３，３４１㎡、契約件数は１１件でございます。

14

       白山地区につきましては、田の賃貸借で１６，９５３㎡、契約件数は９件でござ

います。

       美杉地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で３，４５９㎡、契約件数は２

件でございます。

       以上、合計で田の集積が賃貸借、使用貸借、所有権移転を合わせて１２０，４８

２㎡、畑の集積が賃貸借、使用貸借、所有権移転を合わせて５，４０６㎡、合計契

約件数は４４件、合計面積は１２５，８８８㎡となっております。

       次に認定農業者への集積状況でございます。

       地区別の認定農業者への集積は久居地区１５件、一志地区１０件、白山地区８件、

美杉地区０件で、合計３３件、合計面積は１０６，６６５㎡でございます。

       また、認定農業者への集積率は、件数で７５．０％、面積で８４．７％となって

おります。

       続きまして、「農地中間管理事業」を利用した案件についてご説明いたします。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規のものについて「農用地利用集積

計画の概要」の整理番号の左側欄外にアルファベットの「Ｎ」を記載しています。

       人・農地プランの作成が要件となっている新規の中間管理事業が１０件ありま

す。

       今回提出させていただきました利用集積計画につきましては、農業経営基盤強化

促進法等の一部を改正する法律（令和４年法律第５６号）附則第５条の規定による、

改正前の農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると考え

ます。

       最後に、２ページからの「農用地利用集積計画の概要」でございますが、今回の

利用集積計画のうち、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参与の制限に該当

します案件はございません。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。

       それでは、ご審議をお願いします。皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま、審議をいただきました案件について、

ご異議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございます。これらの案件につきましては適正であると認め、市長に

進達することにいたします。

次に別冊でお配りしました議案第８号 農地中間管理事業の推進に関する法律

第１８条第３項の規定による意見書の提出について（賃貸借権、使用貸借）を議題

といたします。

事務局の説明をお願いします。

事 務 局   議案第８号 農地中間管理事業の推進に関する法律第１８条第３項の規定によ

15

る意見書の提出について（賃貸借権、使用貸借）、でございます。

       それでは１ページから３ページをお願いします。

       件数は８件、合計面積は３８，１６３㎡で、その内訳は田が３７，２４８㎡、畑

が９１５㎡でございます。

       意見の提出については、農地中間管理機構は促進計画の対象となる農地であると

きは、農業委員会、市町村へ意見を聴取することとなっています。農業委員会は賃

借権等の設定を受ける者が農地中間管理事業の推進に関する法律第１８条第５項

第２号及び３号に規定する「全部効率利用要件」、「農作業常時従事要件」、「農

地所有適格法人であるか等」の要件を満たしているかを確認し、意見書を提出しま

す。

       また、市は促進計画の内容が地域計画の達成に資するものとなっているかを確認

し、意見書を提出します。

       今回提出させていただきました促進計画につきましては農地中間管理事業の推

進に関する法律第１８条第５項第２号及び３号に規定する要件を満たしていると

考えます。

       最後に、今回の促進計画のうち、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参与

の制限に該当します案件はございません。

       以上で説明を終わります。

       ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。

       それでは、ご審議をお願いします。皆さんいかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 意見なし＞

議  長   それでは、お諮りします。ただいま、審議をいただきました案件について、ご異

議ございませんか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   ありがとうございます。これらの案件につきましては適正であると認め、農地中

間管理機構に意見書として提出することにいたします。

以上で、本部会に付議されました議案の審議はすべて終了いたしました。

       これをもちまして、第１２回第２農地部会を閉会します。

午後２時５８分

上記は、第１２回第２農地部会の議事を録したものである。

令和６年１２月１６日

                     議事録署名者

                     議事録署名者